Il pronome “*quem*” si riferisce evidentemente all'autorità adita, lo fa capire l'allusione alla cognizione sommaria. Se ne deduce che la voce “*petere*”, se non altro in questa occorrenza, designa la richiesta che il privato rivolgeva al soggetto pubblico, affinché questi imponesse la prestazione della *cautio* all'avversario. Non risulta che sia attestato un analogo costruito con il verbo “*exigere*” in luogo di “*petere*”. Inoltre, nel descrivere il funzionamento della *provocatio ad satisfationem*, dunque un meccanismo basato sulla *satisfatio voluntaria* e non *necessaria*, I. 1.24.1 riferisce l'atto di *satis petere* al privato, segnatamente al contutore o al concutore, che non poteva richiedere al collega di *satisfare* senza prima essersi offerto a sua volta di farlo:

per se non potest petere satis a contutore vel concutore suo, sed offerre debet, ut electionem det contutori suo, utrum velit satis accipere an satis dare.

Terminologia analoga in Mod. 6 *reg. D.* 46.6.7:

tratta però di una svista, perché l'esegesi del passo proposta alle pp. 108 ss. della medesima monografia è invece corretta). Per un'ipotesi in cui i magistrati municipali non volessero esigere la *satisfatio*, si può forse pensare al caso in cui essi confidassero nella solvibilità dei tutori *finita tutela*: cfr. Ulp. 36 *ad ed. D.* 27.8.1.11-12 (testo *supra*, fr. 15 nt. 12).

³⁰ Si riferisce a un privato, ad es., Ulp. 36 *ad ed. D.* 26.7.9.8, ove è il contutore a omettere di *satis exigere* dal collega: *Constat eum, qui ad augmentum datur, ut puta ad bona materna quae postea accesserunt vel ad quid aliud augmentum, administrare bona pristina non solere. si autem suspectum facere priorem tutorem supersedit vel satis ab eo exigere, plectetur.* È opportuna una precisazione sul significato della dizione “*satisfationem / cautionem exigere*”, quando essa ha per soggetto “*magistratus*”: In tal caso l'espressione designa l'imposizione della *cautio*, e non il fatto che il magistrato prenda parte alla *satisfatio* in qualità di stipulante. Tanto risulta da Ulp. 36 *ad ed. D.* 27.8.1.15: *Exigere autem cautionem magistratus sic oportet, ut pupilli servus aut ipse pupillus, si dari potest et in praesentiarum est, stipuletur a tutoribus, item fideiussoribus eorum rem salvam fore: aut, si nemo est qui stipuletur, servus publicus stipulari debet rem salvam fore pupillo, aut certe ipse magistratus.*

Dativus vel testamentarius tutor sive curator non petet satis a collega suo, sed offerre ei poterit, utrum satis accipere velit an dare.